Маладзечанскі  раённы
выканаўчы  камітэт

УПРАЎЛЕННЕ  ПА АДУКАЦЫІ

	Молодечненский  районный
исполнительный  комитет

УПРАВЛЕНИЕ  ПО ОБРАЗОВАНИЮ

	ЗАГАД
19.10.2023  № 742
г. Маладзечна

	ПРИКАЗ

г. Молодечно

	О  проведении  районного этапа
II областного конкурса ведущих
«Свободный микрофон»

	На основании приказа главного управления по образованию Минского облисполкома от 10.10.2023 № 504 и с целью совершенствования профессиональных компетенций в сфере культурно-досуговой деятельности, популяризации разговорного жанра, выявления и поддержки талантливых ведущих
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Государственному учреждению образования «Молодечненский центр творчества детей и молодежи «Маладзик» (Устюшенко Н.П.) организовать и провести с 19 по 28 октября 2023 года районный этап II областного конкурса ведущих «Свободный микрофон» согласно утвержденному положению (приложение 1).
2. Руководителям учреждений образования обеспечить:
2.1. необходимые условия для участия в конкурсе;
2.2. качественную подготовку к конкурсу и своевременное предоставление материалов в государственное учреждение образования «Молодечненский центр творчества детей и молодежи «Маладзик».
3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника управления по образованию Молодечненского райисполкома Лозовик Т.В.

[bookmark: _GoBack]Начальник управления               подпись                      Л.В.Кохановская

Романович 580533
Гриб 774031
Шульжицкая 580533

     Приложение 1
	УТВЕРЖДЕНО
Приказ начальника управления
по образованию Молодечненского райисполкома
19.10.2023   № 742

Положение
о проведении районного этапа II областного конкурса ведущих «Свободный микрофон»

1. Общие положения
1.1. Районный этап II областного конкурса ведущих «Свободный микрофон» (далее – конкурс) проводится с целью выявления и поддержки талантливых ведущих, привлечения педагогов к проведению мероприятий различных форм, совершенствования профессиональных компетенций в сфере культурно-досуговой деятельности и популяризации разговорного жанра.
1.2. Задачами конкурса являются:
выявление и поддержка талантливых ведущих культурно-зрелищных программ;
развитие речевой культуры;
воспитание художественной выразительности речи;
повышение профессионального уровня, развитие творческого потенциала учащихся и педагогов;
1.3. Организатором конкурса является управление по образованию Молодечненского райисполкома.
1.4. Участниками конкурса являются педагоги учреждений образования Молодечненского района.
1.5. Конкурс проводится по следующим номинациям:
«Лучший ведущий» (педагоги со стажем работы менее 5 лет, педагоги со стажем работы более 5 лет);
«Лучшая ведущая» (педагоги со стажем работы менее 5 лет, педагоги со стажем работы более 5 лет);
 «Лучший дуэт ведущих».
1.6. Жюри конкурса:
оценивает выступление участников конкурса;
оставляет за собой право распределения количества призовых мест
в номинациях;
определяет победителей;
вносит предложения по улучшению организации конкурса, повышению его уровня, устранению выявленных недостатков.
1.7. Решения жюри принимаются на заседаниях путем открытого голосования и оформляются протоколами. Жюри имеет право принимать решение, если на заседании присутствует не менее 2/3 утвержденного состава жюри. Решение жюри считается принятым, если за него проголосовало более половины присутствующих на заседании членов жюри.
2. Требования к участникам конкурса
2.1. Участники готовят конкурсные выступления:
«Там, где я счастлив» – текст в свободной форме (проза, стихи, песня и другое), в котором участник рассказывает о своем учреждении, районе, населенном пункте. Приветствуется использование выразительных средств (фото, видео, музыка и т.п.). Время выступления – до 2 минут.
«Интерактив с залом» – подготовленная игровая программа с залом (1 игра), в которой ведущий может взаимодействовать со зрителями, находить новые решения активизации зала. Приветствуется использование выразительных средств (фото, видео, музыка и т.п.). Время выступления – до 2 минут.
«Экспромт» – на усмотрение жюри конкурсанту предлагается прочитать сложный текст, скороговорки или ответить на вопрос.
3. Условия проведения конкурса
3.1. Конкурс проходит в 3 тура:
1 тур – отборочный: с 16 октября по 23 октября 2023 года.
В учреждениях образования проводятся отборы на лучших ведущих.
2 тур – районный: с 24 октября по 1 ноября 2023 года.
Для  участия в районном туре необходимо до 28 октября 2023 года направить заявку (приложение 2), видео или ссылку на видео (выступление и игра с залом) на электронный адрес maladzik@uomrik.gov.by для Гулецкой О.А. (с пометкой «Открытый микрофон»).
3 тур – областной: 10 ноября 2023 года.
3.2. Критерии оценки конкурсантов:
полное раскрытие темы;
оригинальность выступления;
использование средств художественной выразительности;
умение общаться с публикой;
культура речи;
эмоциональность и артистизм;
использование разнообразных выразительных средств и методов, различных приемов активизации аудитории;
владение методикой организации и проведения игровой программы;
соответствие сценарного материала и музыкального репертуара заявленной возрастной категории;
отсутствие содержательных, грамматических и речевых ошибок;
четкое изложение мысли;
умение импровизировать.
3.3. Апелляции на решение жюри конкурса не принимаются и не рассматриваются.
3.4. Победители конкурса, занявшие 1, 2, 3 места, награждаются дипломами управления по образованию Молодечненского райисполкома. Трое победителей (по одному в каждой номинации) примут участие во II областном конкурсе ведущих «Свободный микрофон», который состоится очно 10 ноября 2023 года.

Приложение 2

Заявка на участие в районном этапе II областного конкурса ведущих «Свободный микрофон»

	№
	Номинация
	Возрастная категория (стаж работы)
	Ф.И.О.
	УО
	Мобильный телефон